АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕЙПЦИГСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ВАРНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 ноября 2022 года № 50

Об утверждении муниципальной про
граммы «Развитие сферы культуры в
Лейпцигском сельском поселении Вар
ненского муниципального района Че
лябинской области»

В соответствии со статьей 179 бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях рацио
нального использования денежных средств администрация Лейпцигского сельского поселения
Варненского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие сферы культуры в Лейп
цигском сельском поселении Варненского муниципального района Челябинской области».

2. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие
с 1 января 2023 года.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Пискунова Э.Т.

Утверждена
постановлением администрации

Лейпцигского сельского поселения
Варненского муниципального района

Челябинской области
от 11 ноября 2022 года № 50

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ СФЕРЫ КУЛЬТУРЫ В ЛЕЙПЦИГСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ »

Паспорт муниципальной программы

Наименование
программы

«Развитие сферы культуры в Лейпцигском сельском поселении на 2023-
2025 годы»

Ответственный ис
полнитель про
граммы

Администрация Лейпцигского сельского поселения

Соисполнители
программы

МУК «Лейпцигский Дом культуры»

Участники про
граммы

МУК «Лейпцигский Дом культуры»

Цель программы Повышение эффективности деятельности учреждений культуры сельского
поселения и качества предоставляемых населению сельского поселения
услуг учреждений культуры.

Задачи программы 1. Развитие самодеятельного художественного творчества
2. Повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры
3.Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий муници
пальных учреждений культуры сельского поселения
4. Укрепление материально-технической базы

Целевые индика
торы и показатели
программы

1) количество мероприятий;
2) количество формирований;
3) число обслуженных посетителей;
4) Увеличение числа участников культурно-досуговых формирований в
культурно-досуговых учреждениях

Сроки реализации
муниципальной
программы

2023-2025годы

Объемы бюджет
ных ассигнований
программы

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за
счет средств бюджета поселения составит 3322.9 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2023 год -1153.9 тыс. рублей;
2024 год -1127.9 тыс. рублей;
2025год-1041,1 тыс. рублей

Ожидаемые ре
зультаты реализа
ции программы

- сохранение и преумножение творческого потенциала сельского поселе
ния;
- улучшение качества предоставляемых муниципальных услуг и увеличение
количества пользователей муниципальными услугами;

2

- увеличение числа клубных формирований;
- увеличение количества проводимых культурно -  массовых мероприятий;

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,
текущее состояние, основные проблемы и перспективы развития

В современных условиях культура является важнейшим показателем духовного здоровья населе
ния, социальной стабильности. Решение задач в области социально-экономического развития гос
ударства напрямую относится к учреждениям культуры. На сегодняшний день среди основных
проблем современного общества важно выделить социальную разобщенность, безынициативность
граждан, отсутствие устоявшихся ценностных ориентиров. В связи с этим разработанная про
грамма мероприятий предусматривает активное вовлечение населения в коллективы художествен
ной самодеятельности и культурно - досуговые мероприятия, что, с одной стороны, способствует
развитию творческого потенциала и организации досуга населения, а с другой стороны, служит
средством продвижения общечеловеческих культурных ценностей.

Проблемой, определяющей необходимость разработки программы, является потребность в
духовно-нравственном воспитании и профилактика асоциальных явлений в обществе с помощью
развития творческого потенциала и организации досуга населения, обеспечивающие консолида
цию общества и укрепление государственности с использованием потенциала культуры.

В настоящее время культурная политика реализуется в сложных экономических и социаль
ных условиях: безработицы, высокого количества правонарушений незанятым подрастающим по
колением, снижения качественных показателей здоровья, отсутствия развитой культурно - досуго
вой инфраструктуры для населения.

Проблемы деятельности основных типов учреждений культуры:
- слабая материально-техническая база культурно -  досуговых учреждений в области народного
творчества и традиционной культуры сельского поселения: устаревшие костюмы, обувь, музы
кальные инструменты, звуковое и световое оборудование;
-необходимо обеспечить повышение квалификации работников культурно -  досуговых учрежде
ний и привлечения молодых специалистов в области народного творчества и традиционной куль
туры, согласно действующим нормативам;
- отсутствие возможности гастрольных поездок для творческих коллективов учреждений в обла
сти народного творчества и традиционной культуры;
- необходимость текущего ремонта здания, в котором расположено учреждение культуры и несо
ответствие его современным требованиям безопасности и комфортности пребывания посетителей
и участников художественной самодеятельности.

Главный результат программы - это поддержка деятельности культурно - досуговых учре
ждений и увеличение доли участников коллективов художественной самодеятельности, которые
вносят значительный вклад в культурно-духовное развитие населения.

Программа предусматривает мероприятия, направленные на сохранение и развитие куль
турно - досуговой, выставочной деятельности, что будет содействовать привлечению детей и под
ростков, молодёжи, социально-незащищённых слоёв населения в коллективы художественной са
модеятельности и к участию в культурно - досуговых мероприятиях Домов культуры.

Реализация программы будет способствовать достижению тактической цели - Повышение
эффективности деятельности учреждений культуры сельского поселения и качества
предоставляемых населению сельского поселения услуг учреждений культуры.

3

2. Цели и задачи реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является повышение эффективности деятельности
учреждений культуры сельского поселения и качества предоставляемых населению услуг учре
ждения культуры сельского поселения.

Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
-Развитие самодеятельного художественного творчества в сельском поселении
-Повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры сельского поселения
- Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий муниципальных учреждений
культуры сельского поселения

Выполнение мероприятий программы позволит обеспечить улучшение качества предо
ставляемых муниципальных услуг и увеличение количества пользователей муниципальными
услугами;
- формирование в сельском поселении гармоничной культурной среды;
- укрепление материально-технической базы

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Программа реализуется в один этап в течении 2023 -  2025 гг.

Соблюдение установленных сроков реализации муниципальной программы обеспечивается системой ме
роприятий муниципальной программы в связи с утверждением бюджета Лейпцигского сельского поселе
ния сроком на з ри года

4. Система мероприятий муниципальной программы:

Программа реализуется как комплекс организационных, методических и технических мероприя
тий, обеспечивающих достижение поставленной цели.
Перечень мероприятий программы приведены в приложение 1

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Программа реализуется за счет средств местного бюджета. В качестве дополнительных источни
ков финансирования отдельных мероприятий Программы могут привлекаться средства организа
ций независимо от форм собственности, деятельность которых осуществляется на территории по
селения и вышестоящих бюджетов системы Российской Федерации. Объемы финансирования
программы утверждается ежегодно при разработке, бюджета сельского поселения.
Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств бюд
жета поселения составит 3322.9. рублей, в том числе по годам:
2023 год -1153.9 тыс. рублей;
2024 год -1127,9 тыс. рублей;
2025год -1041.1 тыс. рублей

6. Организация управления и механизм реализации мероприятий муниципальной
программы.

Руководителем Программы является глава Лейпцигского сельского поселения Варненского муни
ципального района. Глава поселения несет персональную ответственность за ход ее реализации, конечные
результаты, целевое и эффективное использование выделяемых на реализацию Программы финансовых
средств. Организует экспертные проверки хода реализации Программы:

- ежегодную отчетность о реализации программных мероприятий;

4

- контроль рационального использования исполнителями выделяемых финансовых средств;

- контроль сроков выполнения договоров, контрактов, соглашений;

- контроль качества реализуемых программных мероприятий.

Сроки предоставления отчетов о ходе реализации программы:

-ежеквартально до 20-го числа месяца следующего за отчетным периодом

-годовой до 01 -го марта следующего года

Исполнители отчитываются по использованию выделенных им финансовых средств, в соответствии
с порядком, установленным администрацией Лейпцигского сельского поселения Варненского муниципаль
ного района. Механизм реализации предусматривает формирование ежегодных планов мероприятий по ре
ализации Программы. Составление смет и определение исполнителей мероприятий.

7. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы.

-Улучшение качества и объема услуг сферы культуры.

- Сохранение количества проведенных мероприятий (единиц).

- Сохранение количества посетителей мероприятий (тыс. человек).

- Увеличение доли зданий учреждений культуры, приведенных в соответствие с нормами пожарной
безопасности, по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в общем количестве
зданий учреждений культуры (процентов).

- Увеличение количества приобретенных материально технических средств, музыкальных инстру
ментов.

- Проведение основных традиционных культурно-массовых мероприятий, что будет способствовать
сохранению социальной стабильности и достигнутого уровня жизни в сельском поселении.

Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы приведены в таблице 1

Реализация муниципальной программы позволит привлечь к участию в культурных меро
приятиях широкие массы населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества
жизни жителей поселения.

Основным ожидаемым конечным результатом муниципальной программы, достижение ко
торого характеризуется повышением эффективности деятельности учреждений культуры сель
ского поселения и качества предоставляемых населению сельского поселения услуг учреждений
культуры;
План реализации приведен в приложении 2 к муниципальной программе.

8. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета
поселения

Бюджета муниципального района в соответствии с решением о бюджете муниципального района
на соответствующий финансовый год;

5

Доходы от платных услуг учреждений культуры.

Объемы финансирования Программы уточняются и устанавливаются ежегодно при формировании
муниципального бюджета на соответствующий финансовый год с учетом возможностей бюджет

Расчет затрат на мероприятия программы:

Согласно расчета (смет) затрат на мероприятия муниципальной программы.

9. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Эффективность реализации программы оценивается ежегодно на основании фактически достигну
тых количественных значений целевого показателя (индикатора) на основе годовых отчетных сведений по
№ 7-нк «Сведения об организации культурно-досугового типа»,

Прекращение реализации мероприятий программы осуществляется в случаях прекращения финан
сирования программы или необоснованного недостижения целевых показателей (индикаторов) программы.

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения индикативных показателей
и меньше уровень использования бюджетных средств.

- Охват населения клубными формированиями (ПрО=А*ЮО/С, где А - число участников клубных
формирований; G -  число жителей)

- Объем экспонируемых предметов от основного фонда (Е эк/Ех100,где Е эк- число предметов ос
новного фонда, экспонировавшихся в отчётном периоде; Е-общее число предметов основного фонда на ко
нец года)

6

Приложение 1
к Муниципальной программе

«Развитие сферы культуры в Лейпцигском
сельском поселении

Варненского муниципального района
Челябинской области на 2022-2024 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
программных мероприятий

№
Наименование мероприятия

Объем финансирования по годам,
тыс. рублей Ответственный ис

полнитель,
п/п 2023 год 2024 год 2025год

соисполнитель

Задача 1: Развитие самодеятельного художественного творчества

1.1 Мероприятие 1

Организация деятельности клубных
формирований

1128,9 1102,9 1016,1

Администрация
Лейпцигского сель
ского поселения

МУК «Лейпциг
ский Дом культу
ры»

Задача 2: Повышение качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры сельского
поселения

2.1 Мероприятие 1

Обучение специалистов культурно -
досуговых учреждений на курсах по
вышения квалификации и профессио
нальной подготовки

5,0 5,0 5,0

Администрация
Лейпцигского сель
ского поселения

МУК «Лейпциг
ский Дом культу
ры»

Задача 3: Обеспечение комплексной безопасности и комфортных условий в муниципальных
учреждениях культуры сельского поселения

3.1 Мероприятие 1:

Проведение текущего ремонта, под
держание зданий учреждений культу
ры в безопасном состоянии, Ком
плексное оснащение клубов

20.0 20,0 20,0

Администрация
Лейпцигского сель
ского поселения

МУК «Лейпциг
ский Дом культу
ры»

ВСЕГО по Программе 1153,9 1127,9 1041,1

2

Приложение 2
к Муниципальной программе

«Развитие сферы культуры в Лейпцигском
сельском поселении

Варненского муниципального района
Челябинской области на 2023-2025годы

План реализации муниципальной программы

Наименование подпро
граммы, основного ме
роприятия, мероприя

тий, реализуемых в рам
ках основного меропри

ятия

Ответственный ис
полнитель (Ф.И.О.,

должность)

Срок Ожидаемый непо-
средственный резуль

тат (краткое описа
ние)

Финан
сирова

ние
(тыс.
руб.)

начала
реали
зации

оконча
ния реа
лизации

1 2 3 4 5 6
Основное мероприятие
1.1

Организация деятельно
сти клубных формирова

ний

Попова
Е.В..Директор
МУК «Лейпциг
ский Дом культу
ры»

2023 2025 В рамках муници
пального задания

3247,9

1.2 Обучение специа
листов культурно - до
суговых учреждений на
курсах повышения ква
лификации и професси
ональной подготовки

Попова
Е.В.. Директор
МУК «Лейпциг
ский Дом культу
ры»

2023 2025 В рамках муници
пального задания

15,0

1.3 Проведение текуще
го ремонта, поддержа
ние зданий учреждений
культуры в безопасном
состоянии,Комплексное
оснащение клуба.

Попова
Е.В..Директор
МУК «Лейпциг
ский Дом культу
ры»»

2023 2025 В рамках муници
пального задания

60,0

ИТОГО 3322,9

з

Целевые показатели результатов реализации программы
Таблица!

№
п/п

Наименование целей и задач Наименование показателей результатов Базовый
показа-
тель на
начало
реализа
ции про
граммы

Значение показателя по
годам

Целевое
значение
на момент
окончания
действия
програм
мы

2023 2024 2025

Цель. Повышение эффективности деятельности учреждения культуры сельского поселения и качества предоставляемых услуг населению
сельского поселения учреждением культуры.
1 . Задача 1.

Развитие самодеятельного худо
жественного творчества в сель-
ском поселении

1 .Число культурно -  досуговых формирований в куль
турно -  досуговых учреждениях сельского поселения
(единиц)

4 4 6 6 6

2Число участников культурно -  досуговых формирова
ний в культурно -  досуговых учреждениях (человек) 96 100 120 120 120

3 Число коллективов самодеятельного народного твор
чества в культурно -  досуговых учреждениях (единиц) 2 2 5 5 5

4Число участников коллективов самодеятельного
народного творчества в муниципальных культурно -
досуговых учреждениях (человек)

41 41 45 45 45

2. Задача 2.
Повышение качества услуг,
предоставляемых учреждениями
культуры сельского поселения

ЗЧисло специалистов культурно - досуговых учрежде
ний, прошедших курсы повышения квалификации и
профессиональной подготовки (человек) 2 2 2 2 2

3 Задача 3.
Обеспечение комплексной без
опасности и комфортных усло
вий в муниципальных учрежде
ниях культуры сельского поселе
ния

6 Проведение текущего ремонта, поддержание зданий
учреждений культуры в безопасном состоянии , ком
плексное оснащение клубов 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0